
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 0917653205 
 e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 
Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti  

 

Determ. prot. n.  4231/ R.I.  del  26.11.2019  

 

 

 

 

 
 

 

                   

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell'art. 36, c. 2,  lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., alla Gilardoni S.p.A., con sede in Mandello del Lario (LC) Via A. Gilardoni 

n. 1 Partita IVA 00734000151, del servizio di sostituzione del motore del rullo 

bagagli afferente l’apparecchiatura radiogena Gilardoni Mod. FEP ME 975 in 

dotazione presso la SOT Aeroporto Punta Raisi.  CIG ZA52AA58AA 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 

57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 

01.12.2012; 

 le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le 

Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

. 
  
 

  

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


2 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

c. 2, del medesimo Decreto; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio 

n. 216 del 01.03.2018; 

 il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, 

così come declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal 

Direttore regionale ad interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area 

Dogane per la Sicilia, come definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio 

Acquisti con nota prot. n 8453/RU del 25.01.2019. 

  

͠ 

Premesso che 

 con determinazione dirigenziale prot. n. 3775/RI del 25.10.2019 si è affidato alla 

Gilardoni S.p.A., con sede in Mandello del Lario (LC) Via A. Gilardoni n. 1 Partita 

IVA 00734000151, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante trattativa diretta sul MEPA nel bando “Servizi” categoria “Servizi di 

Assistenza, Manutenzione e Riparazione di Beni e Apparecchiature”, il servizio di 

sostituzione del nastro trasportatore bagagli afferente l’apparecchiatura radiogena 

Gilardoni Mod. FEP ME 975 in dotazione presso la SOT Aeroporto Punta Raisi, a 

fronte di un corrispettivo, così come riportato nel preventivo di spesa formulato 

dalla Gilardoni Spa, pari ad € 1.800,00 (oltre IVA). 

Atteso che 

 in sede di sostituzione del nastro trasportatore bagagli, effettuato in data 30 ottobre 

2019, il tecnico incaricato della Gilardoni Spa ha evidenziato un rumore eccessivo 

del motore di trascinamento del nastro trasportatore bagagli, così come si evince dal 

rapporto dell’intervento di assistenza tecnica, redatto in pari data dallo stesso 



3 

tecnico, che forma parte integrante del presente provvedimento, anche se non 

materialmente allegato e che si trova agli atti della Sezione Acquisti; 

 con nota prot. n. 27373/RU dell’11.11.2019 l’Ufficio delle Dogane di Palermo, 

facendo riferimento al sopracitato intervento tecnico, ha “rappresentato l’opportunità 

che venga effettuata la sostituzione del motore di trascinamento del nastro 

trasportatore bagagli, al fine di assicurare che l’unica macchina disponibile nella 

sala arrivi internazionale dell’aeroporto sia efficiente ed assicuri, senza soluzioni di 

continuità, il controllo radiogeno…………”;  

 il servizio inerente la riparazione di beni ed apparecchiature è disponibile sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito dalla Consip 

S.p.A., nel bando “Servizi” categoria “Servizi di Assistenza, Manutenzione e 

Riparazione di Beni e Apparecchiature” e che la Gilardoni Spa risulta iscritta al 

suddetto bando;  

 la Gilardoni Spa è il produttore dell’apparecchiatura per la quale risulta necessario 

effettuare la sostituzione del motore di trascinamento del nastro trasportatore 

bagagli dell’apparecchiatura radiogena in dotazione presso la SOT Aeroporto Punta 

Raisi, si è ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 

2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite trattativa diretta sul MEPA; 

 in data 15.11.2019 si è effettuata una trattativa diretta (trattativa numero 1115691), 

invitando la Gilardoni Spa a voler formulare un preventivo di spesa per il servizio 

richiesto; 

Considerato che 

 la Gilardoni Spa ha trasmesso, tramite il MEPA, il preventivo di spesa n. 

PR/19/1223 del 20.11.2019, acquisito al prot. di questa Stazione Appaltante con n. 

18979 del 26.11.2019 per un importo di € 2.450,00 (oltre IVA), che forma parte 

integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato; 

 il patto di integrità e le autocertificazioni della Gilardoni Spa, dalle quali risulta il 

possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 

anche se non materialmente allegate, si trovano agli atti della Sezione Acquisti; 

 si è proceduto, in ottemperanza a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, alla 

consultazione del casellario ANAC, acquisito agli atti della Sezione Acquisti, che 

non riporta alcuna annotazione per la Gilardoni Spa, e del Durc della stessa 

Società, richiesto in data 11.10.2019 ed avente scadenza 08.02.2020, acquisito agli 

atti della medesima Sezione Acquisti, che risulta regolare (prot. INAIL_18556140); 



4 

 la Gilardoni Spa, in ordine all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 

Legge n. 136/2010, ha comunicato il conto corrente dedicato;  

 la somma di € 2.450,00 (oltre IVA) trova imputazione e copertura sul conto di budget 

FD 01200020 (Impianti e Macchinari) assegnato al Centro di Costo DZ20200000, 

codice articolo A05.0004.0001 “Manutenzione straordinaria macchinari – scanner”. 

DETERMINA 

Art. 1 

Affidare alla Gilardoni S.p.A., con sede in Mandello del Lario (LC) Via A. Gilardoni n. 1 

Partita IVA 00734000151, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., mediante trattativa diretta sul MEPA nel bando “Servizi” categoria “Servizi di 

Assistenza, Manutenzione e Riparazione di Beni e Apparecchiature”, il servizio di 

sostituzione del motore di trascinamento del nastro trasportatore bagagli afferente 

l’apparecchiatura radiogena Gilardoni Mod. FEP ME 975 in dotazione presso la SOT 

Aeroporto Punta Raisi, a fronte di un corrispettivo richiesto, così come riportato nel 

preventivo di spesa formulato dalla Gilardoni Spa, pari ad € 2.450,00 (oltre IVA). 

Art. 2 

Autorizzare la spesa di € 2.450,00 (oltre IVA) che trova imputazione e copertura sul 

conto di budget FD 01200020 (Impianti e Macchinari) assegnato al Centro di Costo 

DZ20200000, codice articolo A05.0004.0001 “Manutenzione straordinaria macchinari – 

scanner”. 

Art. 3 

Individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Antonino Pusateri, 

Funzionario dell’Ufficio Risorse-Sezione Acquisti. 

Art. 4 

Individuare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Carlo Antonio 

Capelli, Funzionario responsabile della SOT Aeroporto Punta Raisi. 

             

 

                        Il Dirigente dell’Ufficio Risorse              

                                             Lucilla Cassarino     

                                           firmato digitalmente               


